УТВЕРЖДАЮ
Заместитель председателя
Речицкого райисполкома

Н.П.Семукова

ПРОТОКОЛ
заседания постоянно действующей комиссии по общественному

обсуждению в области архитектурной, градостроительной и
строительной деятельности

22 октября 2024 г.                                                                        г. Речица

Повестка дня:

 Подведение итогов общественного обсуждения архитектурно-

планировочной концепции объекта: «Реконструкция братской могилы

жертв фашизма, 1943 г. № 6114, расположенной по адресу: Гомельская

область, Речицкий район, д. Первомайск (в центре деревни)».

Комиссия, созданная распоряжением председателя Речицкого

районного исполнительного комитета от 21.10.2022 № 243 «О создании

комиссии по общественному обсуждению» в составе:

Семукова

Наталья Петровна

– заместитель председателя Речицкого

районного исполнительного комитета

(далее – райисполком), председатель

комиссии

Асадчева

Анастасия Вячеславовна

– главный специалист отела архитектуры и

строительства райисполкома, заместитель

председателя комиссии

Капельчук

Евгений Валерьевич

– начальник Речицкого районного отдела

по чрезвычайным ситуациям

Кебиков

Евгений Сергеевич

– начальник Речицкой районной инспекции

природных ресурсов и охраны окружающей

среды

Ракевич

Владимир Евгеньевич

– начальник управления землеустройства

райисполкома

Тимошук

Ольга Борисовна

– заместитель главного врача

государственного учреждения «Речицкий

зональный центр гигиены и эпидемиологии»

Якушев

Григорий Григорьевич

– председатель Речицкого районного Совета

депутатов

Башмаков

Игорь Владимирович

– директор ГП «УКС Речицкого района»,

представитель заказчика

2

Бельтюков

Виктор Владимирович

– главный архитектор ОАО «Институт

Гомельгражданпроект», представитель

проектной организации

Рассмотрели:

Материалы архитектурно-планировочной концепции объекта:

«Реконструкция братской могилы жертв фашизма, 1943 г. № 6114,

расположенной по адресу: Гомельская область, Речицкий район, д.

Первомайск (в центре деревни)».

Протокол заседания областного архитектурно-градостроительного

совета от 16.10.2024 г., утвержденный заместителем председателя,

начальником управления архитектуры и градостроительства

по архитектуре и строительству Рихтиковым Е.А. и согласованного

заместителем председателя Гомельского облисполкома

Барановским А.А.

Общественное обсуждение организовано в соответствии с

Положением о порядке проведения общественных обсуждений в области

архитектурной, градостроительной и строительной деятельности,

утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 1 июня 2011 г. № 687.

Организатором общественного обсуждения выступил Речицкий

районный исполнительный комитет.

Заказчик по объекту – коммунальное унитарное дочернее

предприятие «Управление капитального строительства Речицкого

района», 247500, г. Речица, ул. Строителей, 1А

Разработчик проекта – открытое акционерное общество по

комплексному проектированию объектов жилищно-гражданского

назначения «Институт Гомельгражданпроект», 246044, г. Гомель,

ул. Ирининская, д. 6.

Целью реализации Проекта является совершенствование

идеологической работы, осуществление государственной политики в

сфере культуры, образования, гражданского и духовно-нравственного

воспитания граждан, установление и сохранение сведений о погибших и

пропавших без вести в ходе войн.

Проектируемый объект расположен в д. Первомайск Речицкого

района Гомельской области, в центре деревни.

Участок проектирования многоугольной формы, разделен улицами

Советской и Молодежной на три неравные части.

Проектом предусматривается реконструкция существующего

братского захоронения, а также обустройство в непосредственной

3

близости к существующему братскому захоронению зоны проведения

мероприятий, посвященных памяти жертв войны, с размещением на ней:

- неотапливаемого здания мемориальной часовни с отдельно

стоящей звонницей;

- памятного знака с барельефом, посвященным памяти жертв

войны;

- стелы, посвященной трагедии д. Кобылево (в настоящее время

д, Первомайск), с размещением на ней краткой исторической справки;

Дополнительно предусматривается создание инженерной

инфраструктуры, необходимой для функционирования объекта,

реконструкция существующих и создание новых элементов

благоустройства прилегающей территории.

Общественное обсуждение архитектурно-планировочной

концепции объекта: «Реконструкция братской могилы жертв фашизма,

1943 г. № 6114, расположенной по адресу: Гомельская область, Речицкий

район, д. Первомайск (в центре деревни)» проводилось с 23 сентября

2024 года по 7 октября 2024 года включительно.

Информация о проведении общественного обсуждения была

размещена в газете «Дняпровец» от 17 сентября 2024 г. № 106, а также

размещена 17 сентября 2024 г. в сети интернет на официальном сайте

Речицкого районного исполнительного комитета: https://rechitsa.by в

разделе «Общественные обсуждения».

Экспозиция (выставка) проводилась с 23 сентября 2024 года по 7

октября 2024 г. по ул. Советская, 80, холл 4 этажа (отдел архитектуры и

строительства Речицкого райисполкома). В состав экспозиционных

материалов включались:

пояснительная записка по объекту «Реконструкция

братской могилы жертв фашизма, 1943 г. № 6114, расположенной по

адресу: Гомельская область, Речицкий район, д. Первомайск (в центре

деревни)»;

альбом эскизных предложений и графические материалы.

Презентация проекта состоялась 26 сентября 2024 г. в 12.00 по

ул. Советская, 80, холл 4 этажа (отдел архитектуры и строительства

Речицкого райисполкома).

Доступ к материалам по объекту во время проведения

общественного обсуждения был обеспечен отделом архитектуры и

строительства Речицкого районного исполнительного комитета по

адресу: ул. Советская, 80, каб. 4-16, а также на сайте Речицкого

районного исполнительного комитета в разделе «Общественные

обсуждения».

За время проведения общественного обсуждения от

юридических и физических лиц письменных и устных замечаний и

https://rechitsa.by/

4

предложений по вышеуказанному объекту в установленные сроки не

поступало.

Вывод и предложения по результатам проведения общественного

обсуждения:

1. Общественное обсуждение архитектурно-планировочной

концепции объекта: «Реконструкция братской могилы жертв фашизма,

1943 г. № 6114, расположенной по адресу: Гомельская область, Речицкий

район, д. Первомайск (в центре деревни)» считать состоявшимся.

2. Рекомендовать архитектурно-планировочную концепцию

объекта: «Реконструкция братской могилы жертв фашизма, 1943 г. №

6114, расположенной по адресу: Гомельская область, Речицкий район,

д. Первомайск (в центре деревни)» к утверждению.